
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro· Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 13 
Din 31 ianuarie 2024 

privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă 

Consiliul Local al Oraşului Buftea 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Gheorghe Pistol, Primarul oraşului 
Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară şi al Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Avizul Comisiei pentru Muncă şi Protecţie Socială şi al Comisiei pentru Învăţământ, 

Sănătate, Familie; 
• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 26/26.02.2013 privind 

reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi ajutoarelor de înmormântare; 
• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 104/29.07.2022 pentru modificarea 

şi completarea Hotărârii Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 26/26.02.2013 privind 
reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi ajutoarelor de înmormântare; 

• Având în vedere necesitatea punerii în acord a prevederilor Hotărârii Consiliului local 
cu prevederile Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
În conformitate cu: 

• prevederile art. 83, art. 85 lit. a) din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile art. 59-63 din Hotărârea Guvernului României nr. 1154/2022 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile art. (9), art.15 alin. (3), art. 129 şi ale art. 132 din Legea nr. 292/2011 a 
asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit.b), c) şi h) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) şi ale art. 196 alin. (1) Codul Administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Primarul poate acorda ajutoare de urgenţă, în limita fondurilor existente, 
familiilor sau persoanelor singure, cu domiciliul în Oraşul Buftea, conform prevederilor Legii 
nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Hotărârii Guvernului României nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările şi completările ulterioare, aflate în una din situaţiile stabilite în Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre 



(2) Ajutorul de urgenţă se va acorda familiilor sau persoanelor singure aflate într-una 
din situaţiile prevăzute în anexă, doar o singură dată într-un an calendaristic, pentru situaţia 
pentru care a fost acordat. 

(3) În vederea acordării ajutoarelor de urgenţă, personalul Direcţiei Asistenţă Socială 
efectuează verificarea de teren prin care se certifică situaţiile de necesitate sau, după caz, 
situaţiile deosebite în care se află familiile ori persoanele singure. 

Art. 2. - ( 1) Plata ajutoarelor de urgenţă se aprobă prin dispoziţie a primarului. 
(2) Plata ajutoarelor de urgenţă se suportă din bugetul local, în limita fondurilor 

aprobate anual prin hotărârea Consiliului Local. 

Art.3. - În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru 
care au fost acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare. 

Art.4. - Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri îşi 
încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr. 26/26.02.2013, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art. 5. · Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea ta cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului oraşului Buftea, 
Direcţiei Asistenţă Socială, serviciilor de specialitate pentru aducerea la îndeplinire şi 
Instituţiei Prefectului judeţul Ilfov. 

_,,<~-... 
/,."Q N°' ,A.I\J1 ·,,. 

PREŞEDINTE Df~~~*:\ 
RĂDUŢĂ ) r.= l 

!,.. l 

/,2' 
-

~ 
.... ...,.~l f.. ;Ui...~; ,,,. __ .,,,...-

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL 



ANEXA LA H.C.L. NR.13/31.01.2024 
SITUAŢII PENTRU CARE SE VOR ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ DIN BUGETUL LOCAL Al 

ORAŞULUI BUFTEA 

I.Situaţii deosebite 
a) în cazul persoanelor care suferă de boli grave dovedite cu acte medicale de specialitate 
ce necesită investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de 
specialitate, asigurarea medicamentelor, se pot acorda ajutoare băneşti, prin dispoziţia 
primarului, în baza următoarelor documente: 

ancheta socială prin care se certifică situaţiile de necesitate sau, după caz situaţiile 
deosebite în care se află familiile sau persoanele singure; 
referatul Direcţiei de Asistenţă Socială din care să rezulte propunerea de acordare a 
ajutorului de urgenţă; 

- solicitarea scrisă a beneficiarului; 
- documente justificative: acte privind componenţa familiei, veniturile nete lunare ale 

persoanei singure/ale familiei, acte medicale privind starea de sănătate, orice act care 
certifică starea socio-economică precară a familiei/persoanei singure, etc. 

b) în cazul decesului unei persoane în străinătate, pentru repatrierea căreia familia 
trebuie să suporte costuri foarte mari, însă aceasta nu poate să îşi îndeplinească 
obligaţiile legale datorită veniturilor reduse, respectiv venit net pe membru de familie, 
până la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată: 

• ajutorul de urgenţă se va acorda susţinătorului legal, do~r în situaţia în care acesta 
nu a beneficiat de ajutor de deces din partea altor i nstituţii. ln cazul în care nu există 
susţinători legali , ajutorul se poate acorda şi acelor persoane care prezintă documente 
justificative, în original, care să ateste cheltuielile de înmormântare. 

c) În cazul decesului unei persoane care nu realizează venituri din salarii sau pensii şi nu 
sunt benficiari de ajutor de incluziune. 

• Ajutorul de urgenţă se va acorda susţinătorului legal, sau oricărei persoane care a 
asigurat serviciile funerare doar în situaţia în care aceştia nu au beneficiat de ajutor de deces 
din partea altor instituţii, în baza următoarelor documente: 

certificatul de deces, în original şi în copie; 
actul de identitate al solicitantului; 
acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul 
sau, după caz, acte care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 
dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea. 
Totodată, ajutorul de urgenţă se poate acorda ş i persoanei cu domiciliul în altă 

localitate, care a asigurat serviciile funerare, cu condiţia ca defunctul/a să fi avut domiciliul 
în oraşul Buftea (la data decesului) 

li.Situaţii de necesitate 
Pentru situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor: 

Se pot acorda ajutoare băneşti, în funcţie de prevederile bugetare aprobate şi 
de gravitatea evenimentului, pe baza anchetei sociale şi a altor documente doveditoare 
(proces-verbal de inetrvenţie încheiat de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, etc.), prin 
dispoziţia primarului. 

,-·~~ 

/Q\~ly_l~";,,,~ 
PREŞE9f'~ '.r-- - . ~~\ SECRETAR GENERAL 

! \Yt. .~\\ fţ l 
GE ·• , i; 1 ANGHEL LILI N LA 

1;;; ✓ 




